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1. MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Jako téma své diplomové práce jsem si vybral vizuální identitu Plzeňských městských dopravních

podniků (PMDP). Vizuální styl dopravní agentury je jedním z nejzajímavějších

a nejkomplikovanějších témat v oboru grafického designu, protože kombinuje požadavky jak

na vizualizaci značky, tak na budování srozumitelné dopravní navigace.

Grafické image dopravního systému musí být nejen snadno čitelná, ale musí také komunikovat

s uživateli všech věkových skupin, a tato skutečnost komplikuje úkol navržení vizuálního stylu.

Tento projekt si klade za cíl zlepšit životní prostředí, což je celkově jedním z cílů designu.
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2. TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

Tématem mého diplomové projektu je vizuální identita Plzeňských městských dopravních podniků,

která zahrnuje zpracování systému městské dopravní navigace.

Vybral jsem si toto téma, protože jsem se chtěl pokusit o vytvoření vizuální identity pro velkou firmu,

jejímž cílem je navazování komunikace s obyvateli celého města, a také jsem si chtěl rozšířit

znalosti v oblasti navigačního designu v rámci tohoto projektu.

Dalším faktorem, který ovlivnil výběr tématu, byly neobvyklé nosiče designu, jako například

zastávkové sloupy, jízdenky, dopravní prostředky, zastávky atd.
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3. CÍL PRÁCE

Hlavním cílem tohoto projektu je zlepšení vizuální identity pro hlavního dopravce města Plzeň,

ukázka způsobů a možností vybudování komunikace s cestujícími, zvýšení komfortu při orientaci

ve městě Plzeňanů i turistů.

Účel změny vizuální identity PMDP a možnosti pro rozvoj dané koncepce:

- navázání komunikace s cestujícími a obyvateli města

- vypracování nové firemní značky, která posílí důvěru spotřebitelů

- zvýšení komfortu cestujících, zvýšené pohodlí při orientaci v dopravě a ve městě, celkově

zkrášlení Plzně

- zapojení veřejnosti a mladých odborníků do oblasti sociálních projektů dopravního systému

- rozvoj cestovního ruchu prostřednictvím zavádění nových působivých projektů, které se mohou

stát jednou z vizitek Plzně

- řešení problémů dopravních systémů: neplacení jízdy, vandalismu díky komunikaci a řadě

aktivních sociálních projektů

- zlepšení a rozvoj obyvatelstva díky zlepšování životního prostředí města a celoměstským akcím

dopravní společnosti Plzně.
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4. PROCES PŘÍPRAVY

4.1 Analýza stávající vizuální identity, její silné a slabé stránky

4.1.1 Současný styl, popis situace

Stávající vizuální styl prezentuje logo, které není akcentováno jakýmkoli vizuálním systémem.

Makety a dokumentace stylu nemají estetickou sílu a jsou provedeny ve stylu obvyklém pro státní

zařízení bez promyšlené značky. Značka se nezapamatovává, nemá své charakteristické vlastnosti

a styl komunikace se spotřebitelem. Celkově stávající identita jednoduše informuje cestující o tom,

kdo se zabývá dopravou cestujících v Plzni.

4.1.2 Klady současného stylu

Obrázek č.1 - logo PMDP Obrázek č.2 - logo konference "Chytrá a zdravá městská veřejná doprava"

Jednou z mála výhod existujícího stylu lze nazvat promyšlenou koncepci loga - znak je kompozicí

čtyř čtverců, z nichž v každém je umístěno jedno písmeno názvu, každý čtverec je v barvě, která

charakterizuje jeden z druhů dopravy Plzně: žlutá označuje tramvaj, zelená trolejbus, červená

autobus, bílá označuje chodce. Přičemž jsou tyto barvy vybrány v souladu s vlajkou města Plzně,

což má ještě jeden význam. Tato filozofie dobře funguje dobře v logu konference PMDP Chytrá

a zdravá doprava (obrázek č.2).

4.1.3 Problémy současného stylu

Logo

Navzdory propracované filozofii loga, má i řadu nedostatků. Na prvním místě se v logu vyčte

orientace právě na barvy vlajky města a o druhém smyslu loga někteří cestující dokonce ani netuší,

protože tato myšlenka není podložena žádným prvkem ve vizuálním stylu.
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Čtvercový tvar loga je statický a vypadá stabilně, ale přitom si nezískává uživatele, nebudí žádné

jeho emoce. Barvy jsou velmi jednoduché a v daných odstínech se k sobě špatně hodí.

Také dešifrování názvu v logu zprava vypadá zbytečně a dělá ho

těžkopádným. Potřeba změny stávajícího loga potvrzuje využívání

odnedávna PMDP dalšího druhu loga bez jakékoliv grafiky v podobě

pouhé zkratky PMDP (obrázek č.3).

Identita

Obrázek č.4 – propagační materiály PMDP

Jako takový PMDP vizuální styl nemá, všechny vizuální materiály spojuje pouze typ písma arial

bold, používaný velkými písmeny, a zelený pruh v horní části některých materiálů. Vizuální styl

nemá vyhraněnou filozofii a pravidla struktury, vypadá hrubě a nezajímavě. Koncepce loga

(barevná orientace s ohledem na dopravu) není v identitě a v designu navigace popsána.

Všechny propagační materiály se jeví roztříštěně a nejsou spojeny jednotnou koncepcí;

pro moderní identitu je opakování jednoho pásu a typu písma skrovné a neprofesionální.

4.1.4 Problémy komunikace se spotřebitelem

Protože všechny materiály PMDP nejsou sjednoceny konkrétní myšlenkou, komunikace

se zákazníkem není postavena na vizuální úrovni. Nynější styl nemá vybudovanou žádnou

komunikační strategii s klientem, není výrazná přitažlivá image, která by charakterizovala značku.

To malé množství propagačních materiálů, které PMDP má, není příliš distribuováno, materiály

lze nalézt pouze v kancelářích a klientských centrech dopravní agentury.

Obrázek č.3 – Zkrácené logo
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4.1.5 Problémy navigace (obrázek č. 3 - navigační materiály PMDP)

Obrázek č.5 – Navigační materiály PMDP

Dalším velkým problémem současného vizuálního stylu je navigace. Pomoc cestujícím v navigaci

prakticky chybí. Jediná mapa dopravního systému města není srozumitelná a má velmi malé

rozměry. Co se týká místa pro reklamu na zastávkách, vyčleněné místo pro navigační mapu vypadá

neuctivě vůči cestujícím. Absence nočních map na zastávkách také komplikuje orientaci v dopravě.

Absence prospektů s navigací komplikuje život především návštěvníků města, neumožňuje jim

orientovat se v něm, ale i pro obyvatele Plzně by tyto materiály byly velmi užitečné. Jediným

prvkem navigačního systému jsou zastávkové stojany, ale zpracování tras na listech A4

je nepohodlné a neestetické.

Obrázek č.6 – Zastávkové stojany PMDP

Zastávkové stojany mají samy o sobě nefunkční design, mnoho zastávek si vyžaduje nestandardní

světelné boxy, navenek mají zastaralý vzhled.
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4.2 Příklady jiných měst a analýza

Londýnské metro

Nejznámější značkou mezi dopravními systémy je pochopitelně dopravní systém v Londýně.

Identita londýnské dopravy je příkladná, všechny druhy dopravy se podřizují stejnému plastickému

grafickému systému a dělí se podle barvy: metro červená, lehké metro oranžová, tramvaj - zelená,

říční doprava - modrá atd. Základem identity se stal tradiční symbol londýnského podzemky

("rondel"), který je rozeznávací a charismatickou "vizitkou" Londýna spolu s Big Benem,

dvoupatrovými autobusy, gardisty atd.

Obrázek č.7 – Identita a systém firemního stylu londýnského dopravního systému (Transport for London)

Obrázek č.8 – Logo londýnského metra Edwarda Johnstona Obrázek č.9 – Současná identita Londýnského metra

Je třeba zdůraznit, že logo metra je využíváno nejen v identitě daného druhu přepravy, ale dostává

se mu velmi účinného rozvoje a stylizace v navigaci (tabulky stanic metra, ukazatelé), v infografice

(nápisy "no smoking"), na jízdenkách.
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Obrázek č.10 – Vizuální dentita londýnského dopravního systému

Lze tedy konstatovat, že použitím standardního systému firemního stylu spolu s historickými

podmínkami je vytvářeno vysoce organizované komunikativní a sémantické prostředí. Styl se

logicky rozvíjí na všech možných úrovních komunikace, díky čemuž má Londýn nejen jednoduchou

a pohodlnou navigaci, ale také v celém světě proslulou značku, která rozvíjí cestovní ruch.

Obrázek č.11 – Navigační materiály londýnského dopravního systému


[…]


technických oborů. Mladí odborníci nadšeně nabídnout projekty, které mohou být realizovány

v celém městě.

Tyto soutěže mohou být uskutečněny i mezi studenty jiných oborů, které mohou přinést užitek

dopravnímu systému.
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6.TECHNOLOGICKÁ SPECIFIKA

Většina materiálů, které jsem zpracoval v rámci diplomové práce, je vytištěna na matném křídovém

papíru ofsetovým tiskem. Vzhledem k malému nákladu byly materiály vytištěny digitálně.

Papír na vizitky - 300 g/m
Papír na obálky - 100 g/m
Papír na složky A4 - 300 g/m
Papír na plakáty B1 - 160 g/m
Papír na brožury A3 - 160 g/m
Papír na jízdenky - 300 g/m
Papír na jednorázové jízdenky - 160 g/m

Suvenýrová produkce byla tištěna šablonovým tiskem na tkaninu nebo keramiku.
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7. POPIS DÍLA

Diplomový projekt práce Vizuální identita PMDP obsahuje novou identitu pro dopravní systém

v Plzni, budování nového pozitivního obrazu dopravního systému, zpracování nové navigace

v dopravě, zlepšení komunikace s obyvatelstvem a návštěvníky města.

Diplomová práce Visuální identita PMDP zahrnuje:

- Logo manuál PMDP - 1 ks
- Plakát B1 s ikonami - 1 ks
- Plakát B1 s projekty zastávkových stojanů - 1 ks
- Plakát B1 s reklamou PMDP - 3 ks
- Plakát B1 s navigací pro zastávky - 1 ks
- Plakát B1 s mapou denní dopravy - 1 ks
- Plakát B1 s mapou noční dopravy - 1 ks

- Firemní vizitky - 3 ks
- Osobní vizitky - 3 ks
- Obálky - 3 ks
- Složky A4 - 3 ks
- Hlavičkový papír - 3 ks
- Taška - 1 ks
- Tričko - 1 ks
- Firemní CD - 1 ks
- A3 brožury s dopravní navigací - 4 ks
- Jízdenky pro vícekrátné použití - 12 ks
- Jízdenky jednorázové - 12 ks
- Trasa na A4 pro zastávky - 4 ks

- CD s maketami celé diplomové práce
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8. PŘÍNOS PRÁCE PRO DANÝ OBOR

Diplomová práce ukazuje možnosti vývoje designu dopravních systémů, zpracování navigace ve

městě a v městském prostředí. Tento projekt má také důležitou sociální funkci: má zlepšit vzhled

města, navigaci v něm, snížit vandalismus ve městě, a také zapojit obyvatele města a mladé

talentované odborníky do rozvoje města a dopravy.

Jako zvláštní přínos do oboru designu je nutno zdůraznit možnost účasti studentů grafického

designu v úpravě zastávek, což pomůže rozvíjet mladé tvůrčí talenty a pomůže ukázat jejich tvorbu

široké veřejnosti.
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9. SILNÉ STRÁNKY

- vylepšení vzhledu dopravního systému,
- vylepšení vzhledu města díky designu zastávek a dopravy,
- sestavení nové pohodlné navigace ve městě a v dopravě,
- zapojení obyvatel města do projektů, možnost rozvoje mladých talentů,
- zvýšení turistické atraktivity města.
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10. SLABÉ STRÁNKY

- Potřeba státního financování realizace daného projektu
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12. RESUMÉ

Визуальный стиль транспортного агенства является одной из самых интересных и сложных тем

в специализации Графический дизайн, поскольку объединяет в себе требования как к визуализации

бренда, так и построение понятной транспортной навигации. Графический образ транспортной системы

должен быть не только легко читаем, но и коммуницировать с потребетилями всех возрастных групп,

этот факт усложняет задачу проектирования визуального стиля. Данный проект призван улучшить

окружающую среду, что является одной из целей дизайна в целом.

Главная цель данного проекта – улучшение визуальной айдентики главного транспортного оператора

города Плзень, демонстранция путей и возможностей построения коммуникации с пассажирами,

повышение удобства ориентации в городе, а так же предложение новых путей общения с жителями

города, вовлечение их в проекты транспортной системы, облагораживание остановок и города в целом.

Нынешний визуальный стиль транспортной системы Плзни груб и непривлекателен, в нем нет

конкретной концепции, а коммуникация с пассажирами практически отсутствует.

В своем дипломном проекте я создал новый яркий, позитивный образ транспортной системы города,

при этом оставив узнаваемость нынешнего знака, но раскрыв в полной мере философию бренда,

которая основана на цветах транспорта (желтый - трамвай, зеленый - троллейбус, красный - автобус),

а так же перекликается с цветами флага города Плзень. Новый визуальный образ стал ярким

и узнаваемым, язык общения с пассажирами стал открытым и простым.

Так же в рамках проекта я создал серию навигационных материалов, которые в данный момент

отсутствуют в городе или же имеют плохое исполнение. В первую очередь, это карты дневного

и ночного транспорта города. В них я не только отразил все существующие линии, но и добавил

ориентацию в карте по зонам, что должно облегчить поиск нужной остановки на карте. Плюс к этому

были разработаны буклеты с навигацией в транспорте и основной информацией о проезде.

Дополнительному редизайну подверглись расписания на остановочных столбах и появился новый вид

навигационного плаката на остановках - с маршрутами транспорта на конкретной остановке.

Так же в рамках проекта я создал новый тип проездных билетов на определенное количество поездок,

что должно стать удобным для гостей горда, а так же изменил дизайн существующих одноразовых

проездных билетов, подчинив дизайн цветовой диференциации транспортных зон.

В дополнение я создал новый функциональный и лаконичный дизайн информационных столбов на

остановках, разработал серию пикторамм в транспорте и предложил программу вовлечения населения

в проекты остановок и дизайн транспорта города, что должно визуально украсить город и стать вкладом

в борьбу с вандализмом в транспорте.
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