Protokol o hodnocení bakalářské práce – diplomové práce *)

Název práce: Vizualní identita existujícího subjektu

Práci předložil(a) student(ka): BcA. Maxim Yanbekov

**Studijní obor a specializace: Ilustrace a grafický design,
specializace Grafický design**

Hodnocení vedoucího práce - Posudek oponenta práce *)

Práci hodnotil(a): akad. mal. Pavel Hrach

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

Maxim Yanbekov si jako svou diplomovou práci vybral velmi náročný a rozsáhlý úkol – změnu vizuální identity PMDP. Chce zlepšit vizuální identitu společnosti, lepší komunikaci s cestujícími a hlavně pomoci při orientaci Plzeňanů a turistů ve městě. Autor vytvořil rozsáhlou a důkladnou rešerši současného stavu a na základě svých zkušeností vytvořil rozsáhlou koncepční práci. Teoretická část diplomové práce je velmi důkladná, přehledná. Začal novým logem, vytvořil nové jízdní řády, jízdenky, informační tabule, schéma dopravy, navigační systém, navrhl i design zastávek. Končí zajímavými reklamními předměty. Objem a náročnost práce je pro tým. Cíl práce splnil.

2. Technologická specifika

Celá závěrečná práce je zpracována na počítači v běžných programech. Veškeré návrhy jsou tištěny digitálně na matném křídovém papíru. Jsou připraveny k realizaci ofsetem. Reklamní a suvenýrové předměty jsou tištěny šablonovým tiskem na tkaninu a keramiku.

3. Přínos práce pro daný obor

Přínos této absolventské práce je v tom, že si autor zajímavé téma práce vybral. Zpracoval je s velkou nápaditostí, systematičností a důkladností. Dopravní a navigační systém je pro každé velké město nezbytný. Líbí se mi, jak autor v obhajobě napsal, že plní sociální funkci a zároveň zlepšuje vzhled města. Víze možnosti účasti práce studentů designu v úpravě zastávek ukáže jejich tvorbu široké veřejnosti.

4. Silné stránky díla

Komplexní práce designéra corporate identity PMDP zlepšil po praktické stránce navigaci a orientaci v městské dopravě. Ohromně zlepšil vzhled dopravního systému, který je doposud neviditelný. Zlepšil tím i vzhled města díky návrhu nových zastávek, orientačních cedulí a dopravních map. Autor počítá s každou maličkostí, navrhl i design jízdenek. Velmi oceňuji stojany na zastávkách i jejich maximální čitelnost.

5. Slabé stránky díla

Diplomová práce nemá evidentní slabé stránky. Jen vlastní logo společnosti je v podstatě redesign původních čtverců, ve kterých byly písmena. Kolečka jsou sice lepší, vyjadřují pohyb, ale jako taková jsou „okoukaná“. Řada značek používá stejný systém, negativní písmena v kruhu.

6. Hodnocení a navrhovaná známka

Diplomant se tohoto komplexního úkolu zhostil s maximálním nasazením a důkladností. Rozsah práce je obrovský. Vše má nápad, maximální grafickou čistotu a hlavně čitelnost. Všechny informace jsou naprosto srozumitelné. Styl a stylizace nejsou grafickým výstřelkem, ale jsou hodně nadčasové. Pokud by se uskutečnila realizace nové identity společnosti, určitě by práce rychle nezestárla. Např. všechny piktogramy PMDP jsou velmi dobře stylizované s jasným grafickým rukopisem, včetně jednotné stylizace hlavních památek města. Velmi dobře působí na návštěvníka města všechny dopravní mapy denní i noční, schéma navigace. Oslnili mne hlavně stojany na zastávkách, svojí jednoznačnou identifikací, srozumitelností a grafickou čistotou. Takový vynikající městský mobiliář by záviděla většina měst ČR. Výborně také vypadají zastávky, kde by se vytvářel různý design pro významné akce ve městě. Autor vše dobře vymyslel pro život rychle se rozvíjejícího města.

Diplomovou práci Maxima Yanbekov d o p o r u č u j i k obhajobě a navrhuji známku – v ý b o r n ě .

Datum: 27. 5. 2015

Podpis: Pavel Hrach